
 

COMUNE DI BANCHETTE 
Città Metropolitana di Torino 

 
DECRETO DEL SINDACO N. 73 IN DATA 28 DICEMBRE 2023 

 
 
OGGETTO: Nomina Nucleo di Valutazione per l’espletamento dei compiti di cui al 
Decreto Legislativo N. 150/2009 "Attuazione della legge 4 marzo 2.009 n. 15 in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 
trasparenza delle pubbliche amministrazioni". Proroga dell’incarico alla “DASEIN 
Srl” individuando nella dr.ssa Anna Terzuolo l'esperto a cui attribuire le funzioni di 
Nucleo di valutazione. 
 

IL SINDACO 
 
PREMESSO che in data 31.10.2009 è stato pubblicato in G.U. il D.Lgs 150/2009 che prevede 
una serie di adempimenti a carico delle Amministrazioni pubbliche, al fine di assicurare 
elevati standard qualitativi ed economici dei servizi tramite la valorizzazione dei risultati e 
della performance organizzativa ed individuale; 
 
RICHIAMATI: 

 l'art. 14 c. 1 del D.Lgs 150/2009, che prevede che ogni amministrazione, singolarmente 
o in forma associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione; 

 gli articoli 7 - 14 del suddetto D.Lgs; 
 la deliberazione 121/2010 della CIVIT (Commissione per la valutazione, la trasparenza e 

l'integrità delle amministrazioni pubbliche); 
 
DATO ATTO che, sulla base delle indicazioni fornite dalla CIVIT, anche con la deliberazione 
soprarichiamata, questo Comune ha ritenuto di mantenere il Nucleo di Valutazione; 
 
RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 23 del 10 marzo 2020 "Approvazione 
nuovo regolamento comunale sull’ordinamento generale degli Uffici e dei Servizi”, così come 
modificato con Deliberazione della Giunta comunale n. 29 del 27.04.2021, e in particolare l'art. 
25 che prevede che il Nucleo di Valutazione è composto da un esperto esterno ed alla sua 
nomina provvede il Sindaco; 
 
RICHIAMATO il proprio precedente Decreto n. 64 in data 30.06.2023 con il quale si prorogava 
l’incarico per l’espletamento dei compiti previsti dalla normativa, fino al 31.12.2023, alla 
“DASEIN Srl”, individuando nella dr.ssa Anna Terzuolo l'esperto a cui attribuire le funzioni di 
Nucleo di valutazione; 
 
RICHIAMATA la Determinazione n. 46 in data 16.12.2022 del Responsabile del Servizio 
Finanziario, con la quale si dava incarico alla ditta Dasein S.r.l. di effettuare una diagnosi 
organizzativa della struttura comunale per rispondere efficacemente ai bisogni e interessi  della 
comunità amministrata e che la ditta suddetta individuava nella persona della dr.ssa Anna 
Terzuolo la figura più adatta a tale funzione; 
 



DATO ATTO che, in ragione dell’incarico conferito, la dr.ssa Anna Terzuolo ha verificato i punti 
di criticità e ha coadiuvato l’Ente nell’attivazione di un modello organizzativo orientato alla 
performance, anche alla luce delle novità introdotte dal CCNL Funzioni Locali 2019-2021, che 
prevede, fra l’altro, la nuova disciplina degli incarichi di Elevata Qualificazione (EQ) e un nuovo 
sistema di classificazione del personale; 
 
CONSIDERATO pertanto che la dr.ssa Terzuolo, in forza della Deliberazione della Giunta 
comunale n. 13 del 09.03.2023, si è occupata di tutta la riorganizzazione della struttura 
comunale, degli adempimenti ad oggi ancora in corso, nonché degli ulteriori adempimenti 
conseguenti all’entrata in vigore del nuovo CCNL Funzioni Locali 2019-2021; 
 
RITENUTO OPPORTUNO confermare l’incarico alla suddetta, anche in considerazione 
dell’approssimarsi della scadenza del mandato elettorale e per dare continuità all'attività 
intrapresa nell'assolvimento dei compiti del NDV, come meglio sopra specificato; 
 
CONSIDERATO altresì il ruolo fondamentale svolto dagli Organismi Indipendenti di Valutazione 
(OIV) o dagli organismi con funzioni analoghe, ai fini della verifica degli obiettivi connessi alla 
trasparenza, oltre che a quelli inerenti in generale alla prevenzione della corruzione, da parte 
dell’ANAC - Autorità Nazionale Anticorruzione – consentendo alla stessa di adempiere a quanto 
previsto dall'art. 45, co. 1, del D.lgs. 33/2013, come modificato dall’art. 36, co. 1, lett. a) e b), 
del D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 ed in particolare, da ultimo, agli adempimenti di cui alla 
Delibera ANAC n. 251 del 13.06.2023 in ordine alla raccolta delle attestazioni di cui all’art. 14 
c. 4 lett. g) del D. lgs. 150/2009;  
 
DATO ATTO pertanto che la dr.ssa Anna Terzuolo risulta in possesso dei requisiti di elevata 
professionalità, esperienza ed effettiva contezza della situazione attuale organizzativa del 
Comune di Banchette, tale da poter svolgere compiutamente e concretamente la carica di 
Nucleo di Valutazione e tutti gli adempimenti relativi sopra citati 
 

D E C R E T A  
 

1. Di dare atto che la premessa si intende qui integralmente ritrascritta e costituisce parte 
integrante e sostanziale del presente atto; 

2. Di prorogare l’incarico alla “DASEIN Srl” di svolgere il servizio di Nucleo di Valutazione 
del Comune di Banchette, che si avvarrà della Dott.ssa Anna Terzuolo, in possesso dei 
requisiti richiesti per ricoprire tale incarico, al fine di provvedere agli adempimenti 
necessari per l’espletamento dei numerosi compiti previsti dalla normativa, come in 
premessa descritti; 

3. Di dare atto che l'incarico è prorogato fino al 31.08.2024, stante l’approssimarsi della 
scadenza del mandato elettorale, alle medesime condizioni già previste con Decreto n. 
19 del 09.06.2020; 

4. Di demandare al Responsabile del Servizio l'assunzione della spesa conseguente; 
5. Di disporre che il presente provvedimento, unitamente al curriculum del membro unico 

del Nucleo di Valutazione, sia pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Banchette 
nella sezione Amministrazione Trasparente; 

6. Di comunicare il presente decreto all'interessato e di trasmetterlo al Servizio Finanziario 
per i successivi adempimenti. 

 
 
 

     f.to Il Sindaco 
     Antonio Mazza 

 
 


